12

1365 giugno 9, Avignone, Palazzo Apostolico

Il Papa Urbano V scomunica il re Pietro IV d’Aragona per il mancato pagamento del censo dovuto alla 
Sede Apostolica per il regno di Sardegna e Corsica in base alle convenzioni stabilite nella bolla di in-
feudazione del Papa Bonifacio VIII.

ASV, AA, Arm i-xviii, n. 466.
Originale, membr., mm. 601 × 823; buone condizioni; bolla plumbea pendente dispersa; residuano 
frammenti di filo serico giallo e rosso.
Sulla plica: De curia. Colomatus. La bolla appartiene alla categoria delle Litterae solemnes cum filo 
serico; le fu riservata l’expeditio de curia, di solito adottata per i documenti che il papa emanava diret-
tamente per affari politici o per l’amministrazione dello stato della Chiesa.
Nel verso breve documento notarile, datato 11 giugno 1365, relativo alla pubblicazione della bolla 
di scomunica in Avignone e alla sua affissione nel portale della chiesa maggiore della chiesa di Avi-
gnone, perché tutti ne venissero a conoscenza. In scrittura coeva: Processum factum per sanctissimum 
patrem dominum Urbanum V contra Petrum regem Aragonum qui non solverat censum per ipsum 
debitum romane Ecclesie pro regno Sardinie et Corsice. Datum Avinione .V. idus iunii, pontificatus sui 
anno tertio.
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Note dorsali di varie epoche: Arm. 2, cap. 4, n. 30. Registrata in tertio volumine fol. 159. Collat.  
Marinus. E capsula lignea. Urbanus V.

Urbanus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Olim cum in concessionem per 
felicis recordationis Bonifacium papam octavum predecessorem nostrum clare memorie Iacobo regi 
Sardinie et Corsice, de regno Sardinie et Corsice quod romane Ecclesie iuris et proprietatis existit, 
cum omnibus iuribus et pertinentiis suis dicto regi et suis heredibus ex suo et ipsorum corporibus 
legitime descendentibus, utriusque sexus natis tunc et etiam nascituris in perpetuum feudum sub 
modo, forma, tenore, condictionibus et conventionibus in eiusdem predecessoris litteris declaratis ab 
ipso predecessore suisque successoribus canonice intrantibus, et dicta romana Ecclesia tenendum 
gratiose facta, inter alia contineretur, quod tam ipse rex quam quilibet suorum heredum in dicto 
regno pro ipso regno dicto predecessori et eidem romane Ecclesie prestarent, seu prestare tenerentur 
prout idem rex et nonnulli sui in eodem regno successores prestiterunt ligium homagium, vassalla-
gium plenum et fidelitatis iuramentum sub certa forma, in eiusdem predecessoris littere annotata; et 
quod ipse rex similia fidelitatem, vassallagium plenum et homagium ligium et iuramentum renovaret, 
faceret er prestaret, unicuique romano pontifici, et dicte Ecclesie infra annum a die quo electus esset 
in romanum pontificem computandum, et similia prestaret et faceret, et similiter renovaret et facere 
prestare et renovare teneretur unusquisque heredum suorum in dicto regno unicuique romano pon-
tifici, qui esset pro tempore, et ipsi romane Ecclesie secundum formam eandem nomen romani pon-
tificis, qui tunc esset, et suum proprium exprimendo; sed postquam ipse rex et heredes sui in regno 
Sardinie et Corsice supradicto prestitissent et fecissent personaliter iuramentum, fidelitatem, homa-
gium seu vassallagium secundum predictam formam uni romano pontifici non astringerentur per-
sonaliter prestare et facere, dummodo illa prestarent et facerent infra annum per idoneum vel idoneos 
substitutos ad hoc plenum mandatum habentes, et si plus placeret romano pontifici vel romane Ec-
clesie supradictis iuramentum, fidelitatem, vassallagium et homagium predicta prestarent et facerent, 
ipse rex et heredes sui nomine summi pontificis et romane Ecclesie, illi vel illis, quem vel quos ad hoc 
specialiter ipse romanus pontifex vel Sedes apostolica deputarent, et pro eodem regno, tam dictus rex 
quam quilibet suorum heredum in regno Sardinie et Corsice pro ipso regno censum duorum milium 
marcarum